PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2016 года

№ 582
Петровск-Забайкальский

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 10 апреля 2013 года № 259 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная модернизации библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2013-2016 годы»
В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 22 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в связи с Представлением контрольно-счетного органа муниципального района «Петровск-Забайкальский район» № 1 от 06 июня 2016 года, Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 10 апреля 2013 года № 259 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная модернизация библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск- Забайкальский район» на 2013 - 2016 годы» следующие изменения:
- муниципальную программу «Комплексная модернизация библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2013 - 2016 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде Администрации района по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального района

А.И.Кузнецов
УТВЕРЖДЕНА постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» 14 сентября 2016 года № 582

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Комплексная модернизация библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2013-2016 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексная модернизация библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2013-2016 годы» (далее - программа)

	Дата принятия решения о разработке программы
	Распоряжение Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 02 апреля 2013 года № 209-р «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная модернизация библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2013-2016 годы»

	Дата утверждения программы
	Постановление Администрации муниципального района «Петровск - Забайкальский район» от 14 сентября 2016 года № 582 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная модернизация библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2013-2016 годы»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Основной разработчик программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Цель и задачи программы
	 Программа направлена на разработку и реализацию комплекса мер, направленных на создание условий, обеспечивающих улучшение качества библиотечно-информационной продукции и услуг, повышение производительности и эффективности труда библиотечных работников.
Важнейшими задачами программы являются:

 организация библиотечного обслуживания населения муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

 автоматизация библиотечных процессов;

 комплектование библиотечных фондов;

 укрепление материально-технической базы библиотек; повышение квалификации библиотечных кадров.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	В результате запланированных мероприятий до 2016 года:

 произойдет увеличение библиотечного фонда до 10000 (экземпляров в год);
 количество пользователей библиотек вырастет до 19000 человек;
 увеличится количество посещений до 160000 человек;
 произведется установка автоматизированных библиотечных систем в 16 библиотеках (программа ИРБИС);

 будут подключены к сети интернет 10 библиотечных филиалов;

 укрепится материально-техническая база.

	Сроки и этапы реализации программы
	2013-2016 годы

Программа реализуется в один этап.

	Объем и источники финансирования программы
	Потребность в финансировании программы составляет 942, 9 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в том числе по годам:

2013г

2014г

2015г

2016г

Всего:

131, 2

263, 6

248, 1

300, 0

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы позволит:

 повысить оперативность и качество обслуживания пользователей;
 заменить элементы традиционных библиотечных технологий;

 ускорить процессы обработки и преобразования информации.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Модернизация библиотек - основа успешного развития образования, науки и культуры. Стремление общества к знаниям невозможно без разветвленной и эффективно работающей сети библиотек, составляющей основную систему образования, науки и культуры. Библиотеки обеспечивают самым широким слоям населения доступ к интеллектуальным богатствам общества. Сегодня помимо традиционных функций книговыдачи необходимо обеспечить свободный доступ к новым информационным технологиям. Нужны условия материального обеспечения библиотек книгами и другими периодическими изданиями.
За последние 15 лет произошел огромный спад: устарел по своему содержанию книжный фонд, в котором 35% составляет общественно-политическая литература, изданная до 1980 года.

Приток новых книжных изданий сократилось в несколько раз, при нормативе должно быть ежегодное поступление 250 новых книг на 1000 жителей. По данному критерию можно сказать, что мы в информационной изоляции и не отвечаем требованиям современного читателя.

Это вызвано:

- неудобством, несовременностью помещений библиотек;

- несоответствием книжных фондов запросам читателей;

- отсутствием современных информационных технологий;

- слабой материально-технической базой.

Реализация Программы существенно повысит интеллектуальный потенциал и станет важным инструментом сохранения и развития культуры, поддержания и приумножения богатства родного языка, это будет способствовать решению жизненно важных проблем и достижению важнейших целей.

Программа на 2013-2016 гг. - разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», Федеральным законом № 78-ФЗ «О библиотечном деле».

Раздел 2. Основные цели и задачи программы.
Программа направлена на разработку и реализацию комплекса мер, направленных на создание условий, обеспечивающих улучшение качества библиотечно-информационной продукции и услуг, повышение производительности и эффективности труда библиотечных работников.
Важнейшими задачами программы являются:

 организация библиотечного обслуживания населения муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

 автоматизация библиотечных процессов;

 комплектование библиотечных фондов;

 укрепление материально-технической базы библиотек, повышение
квалификации библиотечных кадров.
Сроки реализации программы:
Программа реализуется с 2013 по 2016 годы в один этап.

Раздел 3. Финансовое обеспечение программы.

Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район», как заказчик программы, обеспечивает своевременное финансирование программы с учетом ранее выделенных на реализацию программы финансовых средств, фактических затрат на программные мероприятия и достижение целевых показателей.

	Расходы
	2013-2016 г.г.
	В том числе по годам тыс. руб.

	2013
	2014
	2015
	2016

	Всего общие расходы:
	942, 9
	131, 2
	263, 6
	248, 1
	300, 0

	 в том числе:

	Бюджет муниципального района
	942, 9
	131, 2
	263, 6
	248, 1
	300, 0

Раздел 4. Механизм реализации мероприятий программы и контроль за ходом ее реализации.

Отдел культуры и спорта Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» является ответственным за подготовку и реализацию программы, осуществляет ее управление.

Основные механизмы реализации программы:

 ежегодное уточнение и утверждение программных мероприятий по отрасли, заключение договоров, контрактов с исполнителями отдельных видов работ;

 обеспечение Программы финансовыми ресурсами, которые устанавливаются ежегодно местными бюджетами, привлечение внебюджетных средств;

 качественное организационное и методическое обеспечение и проведение программных мероприятий

Контролирующий орган: Отдел культуры и спорта Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

Контроль за ходом реализации программы включает:

 периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;

 контроль за целевым и рациональным использованием финансовых средств исполнителями;

 контроль за сроками исполнения;

 контроль за качеством реализуемых программой мероприятий.

Раздел 5.Оценка социально-экономической и экологической эффективности программы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных программой «Комплексная модернизация библиотек «Централизованной библиотечной системы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2013-2016 годы» вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов. Повысится оперативность и качественный уровень обслуживания пользователей. Произойдет внедрение в практику работ библиотек современных информационных технологий, создание электронных информационных ресурсов, таких как сводные электронные каталоги и базы данных. Улучшится материально-техническая база учреждений, пополнится библиотечный фонд литературой, способной удовлетворять разносторонние читательские интересы, духовные и деловые запросы пользователей библиотек. Ожидаемые результаты:
1.Увеличение библиотечного фонда (экземпляров в год).

	2014
	2015
	2016

	7800 экз.
	9000 экз.
	10000 экз.

2.Увеличение количества пользователей библиотек (год).

	2014
	2015
	2016

	18600 чел
	18900чел
	19000чел

3.Увеличение количества посещений.

	 2014
	2015
	2016

	150000 чел
	155000чел
	160000чел

4. Установка автоматизированных библиотечных систем в библиотеках (программа ИРБИС).

	 2014
	2015
	2016

	12
	14
	16

5. Подключение библиотек к сети Интернет.

	2014
	2015
	2016

	6
	8
	10

6. Приобретение компьютеров для библиотек (общее количество ПК во всех библиотеках ЦБС).

	2014
	2015
	2016

	27 шт.
	29 шт.
	31 шт.

7. Приобретение копировальной множительной техники.

	2014
	2015
	2016

	22 шт.
	23 шт.
	24 шт.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» 14 сентября 2016 года № 582
Раздел 6. Перечень мероприятий Программы

	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Источники финансирования
	Потребность в финансировании

	Всего, тыс.руб.
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	6.1. Укрепление материально-технической базы учреждений

	6.1.1.
	Приобретение компьютерной техники
	2013, 2016
	Бюджет района
	204, 9
	104, 9
	0
	0
	100, 0

	6.1.2
	Приобретение принтеров, ксероксов, сканеров, картриджей и др.
	2013, 2016
	«
	59, 9
	9, 9
	0
	0
	50, 0

	6.1.3.
	Приобретение мультимедиапроекторов
	2013, 2016
	«
	34, 8
	14, 8
	0
	0
	20, 0

	6.1.4.
	Приобретение экрана
	2013, 2016
	«
	3, 6
	1, 6
	0
	0
	2, 0

	6.1.5.
	Музыкальные центры
	2016
	«
	8, 0
	0
	0
	0
	8, 0

	6.1.6.
	Подписка на периодические издания
	2014-2015
	«
	478, 4
	0
	263, 6
	214, 8
	0

	Итого по разделу:

	789, 6
	131, 2
	263, 6
	214, 8
	180, 0

	6.2. Программное обеспечение

	6.2.1
	KAV BO антивирусная программа Касперский0
	2016
	Бюджет района

	10, 0
	0
	0
	0
	10, 0

	6.2.2.
	Прочее программное обеспечение
	2015-2016
	«
	33, 2
	0
	0
	23, 2
	10, 0

	Итого по разделу:

	43, 2
	0
	0
	23, 2
	20, 0

	6.3. Создание модельных библиотек

	6.3.1.
	ф-л № 5 п.Тарбагатай, ф-л № 6 п.Новопавловка, ф-л № 12 с.Харауз, ф-л № 17 с Хохотуй, ф-л № 23 с.Малета
	2016
	Бюджет района

	60, 0
	0
	0
	0
	60, 0

	Итого по разделу:

	60, 0
	0
	0
	0
	60, 0

	6.4. Обучение специалистов библиотек новым информационным и инновационным методам работы

	6.4.1.
	45 специалистов
	2015-2016
	Бюджет района
	50, 1
	0
	0
	10, 1
	40, 0

	Итого по разделу:

	50, 1
	0
	0
	10, 1
	40, 0

	Всего по программе

в том числе:

	942, 9
	131, 2
	263, 6
	248, 1
	300, 0

	Бюджет района:

	942, 9
	131, 2
	263, 6
	248, 1
	300, 0